1

吉教资助 [2016]68号

关于开展2016 年秋季中职资助工作检查的通知

各市、州、长白山管委会教育局，公主岭、梅河口市教育局，

省属中职学校（高校、高职中专部）：

按照《关于严禁虚报学生人数骗取中等职业学校国家助

学金、免学费补助资金的通知》（吉教联字[2011]7 号），

为了进一步落实中职资助工作责任、保障中职资助名单真实

有效、资助数据核算准确，经研究，定于 11 月 7日到 2017

年 1 月 15日开展全省中职学生资助工作专项检查。具体通

知如下：

一、检查的主要目的和内容

1. 开展管理工作情况检查。规范资助管理工作、落实

资助工作责任、清理不符合资助条件的受资助学生。

2. 开展系统数据录入、审核工作情况检查，整理问题

数据。

3. 核算春季资金发放情况。

二、检查要求和安排

1．管理工作情况检查

本项检查包括以下三部分：

2

（1） 检查受资助学生符合资助条件情况，包括是否有

正式学籍、申请文件完整性、申请和审批程序实施情况、公

示情况、受资助学生在校真实性；

（2） 检查资助资金下发记录是否完整，资金数量和获

得资金的人是否与国家系统记载相同等，要求持有中职卡的

学生及时激活使用，避免出现“睡眠卡”；

（3） 避免受资助学生重复学籍，所有受资助学生均需

填写《受资助学生关于处理重复学籍问题的承诺》（附件 3）。

本项目要求查点资助人数和检查资助档案相结合。

本项目在 12 月末结束，学校采用附件 1，资助机构检查

后上报附件 2。上报时间：12 月 20 日前。

2．资助系统数据录入和审核检查

检查资助系统数据录入、审核工作情况，清查因为系统

问题不能录入的资助数据。本次检查涉及数据范围为春季和

秋季学期，检查后按照附件 4要求的格式上报。上报时间为

11 月 15日前。

3．核算春季资金

按照附件 5、6要求核算春季资金发放情况。上报时间

为 11 月 15日前。

三、检查过程和形式

本次检查采取市（州）、县（市）部署所属学校开展自

查、省学生资助中心抽查的方式。

3

学校自查后，各县（市、区）和市（州）教育局复查核

实，汇总直属学校报表；各县（市、区）教育局汇总上报到

市（州），市（州）统一汇总上报省中心。

四、检查结果处理

1．本次检查列入吉教贷字〔2013〕5 号文件考核范围，

检查中的《入班查点记录》可作为吉教贷字〔2013〕5号文

件要求的上报预算文件时的监管工作记录。本次检查中，市

（州）教育资助管理机构查点最少数量为 3所学校。

2．对发现存在问题的学校及个人，视情节责令改正、

通报批评。对于查出虚报、套取资金的学校，我们将协调财

政部门，停发资金，并追究虚报资助名单和套取资金的责任。

对于严重监管不力的地区，我们将协调财政缓发、停发该资

助管理机构所监管地区所有学校的资助资金，并上报有关部

门追究该资助管理机构以至于主管领导和直接领导的责任。

五、汇总上报

本次检查要求上报的材料均要求报纸质版，并同时上报

电子版，电子版发送邮件 jlzzzx@126.com。

上报地点：省学生资助中心。

附件：

1. 学校资助政策落实情况自检表

2. 资助机构检查情况汇总表

4

3. 受资助学生关于处理重复学籍问题的承诺

4. 中职资助子系统数据问题报告

5. 2016年春季学期中等职业教育国家免学费实际人数

统计表

6. 2016年春季学期中等职业学校助学金发放人数统计

表

吉林省学生资助中心

2016 年 11 月 8日

5

附件 1（学校用）：

学校资助政策落实情况自检表
学校名称：（盖章）  填表日期

序号 助学金自查项目
自查结

果
免学费自查项目

自查结

果

1
学生有申请表，并且没有重复学

籍问题

学生有申请表，并且没有重复学籍

问题

2 申请表附带证明材料完整

申请表附带证明材料完整

3
学校\班级对申请的评审过程完

整:申请表上有体现

学校\班级对申请的评审过程完整:

申请表上有体现

4

学校根据申请形成汇总名单(上

报资助机构的名单),与学生申请

材料一致

学校根据申请形成汇总名单(上报

资助机构的名单),与学生申请材料

一致

5

学校根据申请形成汇总名单(上

报资助机构的名单)与系统提交

的申请资助学生名单一致

学校根据申请形成汇总名单(上报

资助机构的名单)与系统提交的申

请资助学生名单一致

6
学生退学、顶岗实习等离校情况

及时在系统取消资助

学生退学、顶岗实习等离校情况及

时在系统取消资助

7
学生资助卡领取签字名单完整,

没有代签

免学费退费方式(现金或者银行卡

支付)

8
学生领取助学金签字完整,没有

代签

学生领取免学费退费签字完整,没

有代签

9 学生及时激活资助卡

结余资金管理（向上级教育部门、

财政部门上缴还是申报等）

10
学校向资助卡打款银行划扣记录

(银行回单)完整

11
学校向资助卡打款总资金与学校

上报的实际支出资助金相符

12
结余资金管理（向上级教育部门、

财政部门上缴还是申报等）

联系人： 电话： 法人签字：

学校自查后，本表上报同级学生资助机构备案

6

附件 2（资助机构用）：

资助机构检查情况汇总表
市(州)：

填表日期:2016年 12月 15日

检查时间段 序号 学校名称
是否上报课

程表

是否上报受资

助名单(纸质

版)

本次检查学生情况 本学期

检查次

数

检查结果摘要 备注 在校学生

数

抽查学

生数
出勤率

春季

秋季

对学校本学期自检的复核结果（问题描述和处理）：

联系人：

电话：

负责人签字：

教育局局长签字：  时间：   教育局公章：

7

附件 3：（学校用）：

受资助学生关于处理重复学籍问题的承诺
承诺内容：（1）如本人在其他学校有全日制学籍，则本人承诺取消其他学校的全日制学籍，

保留中职学校全日制学籍；（2）如在其他学校没有全日制学籍，承诺如实申报了情况。

学校：   年级、专业、班级：

序

号

资助类

型
姓名

重复学籍学校名称

（没有的填无）

承诺取消

或者

声明属实

本人签名 签名时间

1 助学金 张 XX YYY 中学 是

2 免学费 王 XX 无其他学籍 属实

3

4

5

6

7

8

9

10

11

本表一式一份。学校保留原件，向资助机构上报学校盖公章的复印件。

8

附件 4（资助机构汇总本机构问题和学校上报问题，市州统一上报）：

中职资助子系统数据问题报告

一、提出问题前自查程序

本校承诺问题提出前已经经过自查程序，并确认不是遗漏申请

和审批所致。

（以下内容上报时可以删除）

1、如免学费名单问题，先检查分专业免学费标准是否经过审核

2、以经济困难申请助学金或者免学费，是否做过经济信息录入，

是否做过困难认定

3、是否使用火狐浏览器操作数据系统

4、火狐浏览器清理缓存后操作，是否依然存在问题。

5、系统是否有提示错误信息，提示的内容是什么？查看错误提

示的内容是不是学校方面需要做的。提示如下面图示：“查看不满足

资助范围名单详情”，或“查看错误数据”。

二、数据问题报告

1．学校名称：XXX市 XXX县 XXX学校

2．账号密码

3．问题描述

问题是：助学金（免学费），在操作查询/申请/审核等问题时

9

发生。操作是……

涉及总人数和一个例子：总共涉及 XX人，年级，班级。例如，

学生 XXXX

4．问题发生经过：从 XX时间就开始，到 XXX时间（目前）依

然怎样。

5．问题发生时的截图

6．学籍通过时间：

截图或者文字描述，例如：以下是学籍审核情况：

7．是否导致了本校正常资助人数的不准确：增加/减少的人数

10

附件 5（资助机构汇总本机构和学校，市州统一上报）

2016 年春季学期中等职业教育国家免学费实际人数统计表

2016/11月 单位：人

联系人：

电话：

负责人签字：

公章：

序

号
地区 学校

春季助学金实际人数

下发开

始时间

下发截

止时间

下发标

准

地方是

否配套
备注

系统 6

月公办

和民办

学校总

计

系统 6 月通过人数公办学

校

系统 6 月通过人数民办学

校

合计 1 年级 2 年级 合计

一年级 二年级

合计

一年级 二年级

小计 小计 小计 小计

1

2

3

上报联系人：        公章：

（本表同时下发 excel 电子版）

11

附件 6：

2016 年春季学期中等职业学校助学金发放人数统计表

2016/11月 单位：人

序

号
地区 学校

春季免学费实际人数 下发标

准

到位时

间

地方是

否配套
备注

系统 6

月通过

人数总

计

6 月通过

人数一年

级

6 月通过

人数二年

级

6 月通过

人数三年

级

合计 1 年级 2 年级 3 年级 合计 合计 合计

1

2

3

上报联系人：        公章：

（本表同时下发 excel 电子版）